CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
BENEDITO DO SUL-PE,

"CASA CICERO MARCIONILO"
CNPJ(MF) 11.530.607/0001-08

REQUERIMENTO N° 008 / 2025

Câmara Municipal de São Benedito do Sul, 12 de março de 2025.

AO EXCELENTíSSIMO SENHOR JOSÉ RINALDO DE FIGUEREDO LoPES,

PREFEITO DO MUNICPÍPIO DE SÃO BENEDITO DO SUL-PE.

AsSUNTO: REQUERIMENTO SOUCITANTIO O iNÍCIO DOS SERVIÇOS DA COZINHA

COMUNITARIA NO DISTRITO DE IGARAPEBA DESTE MUNICÍPIO DE SAo BENEDITO 00

SUL/PE.

Prezado, cumprimentando-o cordialmente, na qualidade de Vereador e representante
do povo deste Município de São Benedito do Sul, no uso das atribuições legais e regimentais
que me são incumbidas, venho requerer a imediata ativação e início das atividades da
Cozinha Comunitária do Distrito de Igarapeba.

..

Destaco que a presente solicitação é de extrema relevância para o bem-estar e a
qualidade de vida dos moradores daquela localidade, haja vista que a referida cozinha
comunitária representa um importante instrumento de segurança alimentar e combate à fome
para a população em situação de vulnerabilidade social, além de contribuir para a promoção
da dignidade humana, conforme previsto no art. 6° da Constituição Federal.

Ressalta-se que a sua plena funcionalidade possibilitará o fornecimento de refeições
balanceadas às famílias mais carentes do distrito, além de potencialmente gerar
oportunidades de trabalho e capacitação profissional na área da alimentação.

Diante do exposto, em nome dos moradores do Distrito de Igarapeba, considerando
o impacto social positivo da iniciativa e a necessidade de garantir a execução de políticas
públicas voltadas à segurança alimentar, solicitamos que a Prefeitura viabilize, com a máxima
urgência, os serviços necessários para o funcionamento da cozinha comunitária. Inclusive,
incluindo a estruturação do espaço, fornecimento de insumos e designação de equipe
responsável pela operação do local.

Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 98882-9107
São Benedito do Sul-PE - CEP: 55410-000

A ~

CAMARA MUNICIPAL DE SAO
BENEDITO DO SUL-PE,

"CASA CICERO MARCIONILO"
CNPJ(MF) 11.530.607/0001-08

Certo de que Vossa Excelência compreenderá a relevância desta solicitação e da
contribuição positiva que trará para a comunidade, coloco-me à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais ou informações que possam ser necessárias para a avaliação e o
atendimento deste pleito.

Reitero os votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

SOARES DA SILVA

VEREADOR-AUTOR

Rua Boa Vista. n° 557 - Centro - Fone: (81) 98882-9107
São Benedito do Sul-PE - CEP: 55410-000

	Page 1
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
	,
	"CASA CICERO MARCIONILO"
	..
	Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 98882-9107

	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	CAMARA MUNICIPAL DE SAO
	BENEDITO DO SUL-PE
	,
	"CASA CICERO MARCIONILO"
	Rua Boa Vista. n° 557 - Centro - Fone: (81) 98882-9107

	Images
	Image 1
	Image 2